• Percentual do Orçamento 

• Áreas Prioritárias 

Segue, ainda, pesquisa de preços para verificação do valor de mercado, cujo método foi pelo 

artigo 23, §4º da Lei 14.133/21, haja vista se tratar de inexigibilidade. 

0 Valor Total do Curso é de R$1.150,00 (um mil cento e cinquenta) por participante. Segue, 

~1 em anexo, Estudo Técnico Preliminar, conforme exigência do artigo 72, I, da Lei 14.133/21, ao qual se 

pede aprovação para que seja dada continuidade na contratação 

Atenciosamente, 

Carli'nd"o Dourado Souza Claudio Nunés Siqueirà

[...]

atribuições legalmente impostas com a eficiência devida. 

9. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER CONTRATA 

A estimativa da quantidade é um curso, com duração estimada de 12 

horas. 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A despesa TOTAL para a presente contratação é de R$ 2.300,00 (Dois mil 
e trezentos reais), sendo R$ 1.150,00 (Hum mil e centro e cinquenta reais) 
por pessoa. 

10.1. METODOLCC!!? S UTILIZADAS PARA LEVANTAMENTO DOS 

PREÇOS 

14.133/21) 

( 

( 

( 

( 

( 

Portal Nacional de Compras Públicas 

Contratações Similares de Outros Órgãos Públicos

[...]

RESULTADOS ENCONTRADOS COM BASE NAS PESQUISAS 
REALIZADAS 

RESULTADO ENCONTRADO VALOR DA 

CONTRATAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE R$ 5.750,00 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DE MINAS R$ 1.150,00 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA R$ 1.150,00 

Valor desta Contratação: R$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos reais), sendo em R$ 

1.150,00 (Hum mil cento e cinquenta reais) por participante. 

10.3. AVALIAÇÃO CRÍTICA DA PESQUISA DE MERCADO 

A presente avaliação foi realizada com base em requisição de notas fiscais do 

futuro contratado, para objeto similares, e constatou-se que o preço ofertado para 

esta contratação está no mesmo padrão de preço para contratações pretéritas.

[...]

ALTERAÇÃO CONTRATUAL - INSTITUTO RUI BARBOSA ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA LTDA 

- ALTERAÇÃO CONTRATUAL 

INSTITUTO RUI BARBOSA ÊSCOLA DE GES'T'ÃO PÚBL` ~A LTDA 

ENDEREÇO: Rua Professor Antonio Marcio, 850, Apto 302, Bloco 01, Bairro Maria Virgínia, CEP 31.155- -
480, Belo Horizonte/MG. 

CAPITAL SOCIAL: R$ 93.700,00 (Noventa e três mil e setecentos reais) 

C.N.P.J (MF): 28.407.129/0001-38 

BELO HORIZONTE MINAS GERAIS 

0 
GILDA IRENE DA SILVA REZENDE, brasileira, casada em regime de comunhão parcial de bens, nascida à 
07/12/1962, empresária, portadora da carteira de identidade n° MG-2.547.422, expedida pela PC/MG,

[...]

ALTERAÇÃO CONTRATUAL - INSTITUTO RUI BARBO .A ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA LTDA 

CLÁUSULA III 
DOS OBJETIVOS SOCIAIS 

A sociedade passa a exercer a atividade de cursos em gestão pública. 

CLÁUSULA IV 
DO CAPITAL SOCIAL, INTEGRALIZADO E DISTRIBUÍDO 

O capital social continua em R$ 93.700,00 (Noventa e três mil e setecentos reais), 
representados por 93.700 (Noventa e três mil .e setecentas) cotas no valor unitário de R$ 1,00 (Hum real), 
totalmente integralizado em moeda corrente nacional, no ato da constituição da sociedade, distribuído da _ 
seguinte forma: 

NOMES N. COTAS VR.UNIT. VR.TOTAL 

GILDA IRENE DA SILVA REZENDE